Meskipun, demikian IPNU memiliki kebebasan untuk mengelola rumah tangganya sendiri. IPNU akan selalu terkait dengan persoalan keterpelajaran, seperti kenakalan remaja, maraknya narkoba, putus sekolah, dan advokasi terhadap pelajar dan santri. Organisasi pelajar ini dideklarasikan pada tanggal 24 Februari 1954 M / 20 Jumadil Akhir 1373 H. Para tokoh pendirinya adalah, Mohammad Tolchah Mansur (ketua umum), Muhammad kholil Musahal, Ahmad Mansyub dan Gani Farida dan ketika itu Yogyakarta ditetapkan sebagai kantor pusat IPNU (Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama).

Langkah pelajar Putra tersebut menginspirasi para pelajar putri untuk melakukan hal yang sama, karena IPNU hanya menjadi wadah pelajar putra.